1

Press Release
報道関係各位

2024 年 4 月 9 日

電子カルテシステム新製品「MI･RA･Is V（ファイブ）」
パイロットユーザーの稼働開始及び利用状況について

株式会社ＣＥホールディングス（東証スタンダード）のグループ会社で、電子カルテシステム

を中心とした医療システム開発と受託システム開発を行う株式会社シーエスアイ（本社：札幌市
⽩⽯区。代表取締役社⻑：新⾥ 雅則。以下、CSI。）は、電子カルテシステム MI･RA･Is シリーズ
の新製品「MI･RA･Is V（ファイブ）」の販売開始を 2023 年 12 月 18 日に発表（※）しておりま
すが、1 月よりパイロットユーザーとして独立行政法人地域医療機能推進機構（JCHO）北海道病
院様（院⻑：古家 乾 先生）にて、同新製品が稼働を開始し、院⻑様より利用状況に関するコメ
ントを受領しておりますのでお知らせいたします。

JCHO 北海道病院古家院⻑様からは、以下のコメントを頂いております。

「病床数 322 床、外来患者数 630 名/日平均の急性期の病院であるが、機能もレスポンスも問題
なく稼働している。外来、入院患者一覧の患者情報については、以前よりも 1 画面の情報量が
増え、医師の時間短縮や安全確認に寄与している。」
次のステップとして、「MI･RA･Is V」 の新機能追加に向けてシーエスアイと協力して準備を

進め、さらに良い製品にしていきたいというご意向を頂いております。

「MI･RA･Is V」は、「医療安全」、「仕事効率の向上」、「経営支援」と 3 つのコンセプトを掲
げ、電子カルテとしての標準機能は勿論のこと、最新の機能を搭載した安心・安全かつ使いやす
い電子カルテです。

2

製品発表以来、多数の引き合いをいただいており、受注した案件について順次稼働準備を進め

ております。

「MI･RA･Is V」の詳細は、こちら（https://www.csiinc.co.jp/solution/mirais-v/）をご参照い

ただくか、下記のお問い合わせ先までお気軽にご連絡ください。

CSI は、MI･RA･Is シリーズを通じて未来の医療を共に築き上げ、進化し続ける歴史を皆さまと

共有してまいります。

（※）電子カルテシステム新製品「MI･RA･Is V（ファイブ）」販売開始

https://www.ce-hd.co.jp/wp-content/uploads/2023/12/20231218miraisv.pdf

【独立行政法人地域医療機能推進機構（JCHO）北海道病院 病院概要】
所在地：〒062-8618 札幌市豊平区中の島１条８丁目３番１８号
病院⻑：古家 乾
病床数：322 床
開設日：2014 年 4 月 1 日（旧北海道社会保険病院創立：1953 年 2 月 27 日）
URL：https://hokkaido.jcho.go.jp/

【株式会社シーエスアイ 会社概要】
所在地：〒003-0029 札幌市⽩⽯区平和通 15 丁目北 1 番 21 号
代表者：代表取締役社⻑ 新⾥ 雅則
事業内容：医療システム開発、受託システム開発
（自社で電子カルテ/オーダリングシステムを開発し、922 施設に導入 -2023 年 12 月 31 日現在）
URL：https://www.csiinc.co.jp

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社シーエスアイ 事業推進本部
TEL：(03) 5944-6120
メールアドレス：csi-jisui@csiinc.co.jp

【プレスリリースに関するお問い合わせ先】

株式会社ＣＥホールディングス 経営・事業企画室
TEL：(011) 861-1600
メールアドレス：k-kikaku@ce-hd.co.jp